
Milí spoluobčané,

máme za sebou par-
né léto, které s  sebou 
přineslo nejen hezké 
zážitky jako je dovo-
lená, grilování, výlety 
či koupání, ale několi-
krát jsme byli svědky 
i  extrémních výkyvů 
počasí a  museli jsme 
se potýkat s následky. 
Během léta v  naší obci několikrát vydatně 
pršelo a  voda zaplavila ulice, pozemky ro-
dinných domů, pole i zahrady. Pro všechny 
z nás to byla zátěžová situace a ukázalo se, 
že jsme se dokázali semknout a operativně 
ji řešit. Mockrát děkuji všem, kteří během 
těchto náročných dní a nocí pomáhali. Udě-
láme maximum pro to, abychom pro příště 
ochránili soukromý i obecní majetek, a pro-
to se chystá série opatření.

Já vím, že povrch návsi v  Sobělicích už 
měl být dávno hotový a  omlouvám se za 
průtahy. Jenže jsme zjistili, že dešťová ka-
nalizace není v  dobrém stavu a  potřebuje 
opravy. I  v  Popovicích nejdříve vybuduje-
me novou dešťovou kanalizaci pod cestou, 
a pak teprve položíme nový povrch.

Mrzí mě, že z  obce nezmizel ani jeden 
autovrak, že jsou všechny stále na stejném 
místě. Proto jsme vymysleli další opatření, 
kterými snad majitele vozidel přimějeme, 
aby je odstranili. Jak už jsme psali v prosin-
covém zpravodaji, dojde na kontrolu parko-
vání. Kdo bude opakovaně porušovat pravi-
dla stání, nahlásíme jej Policii ČR. Není nám 
příjemné vymýšlet další a  další způsoby, 
jak majitele vozů přimět parkovat tam, kde 
mají a nechat zlikvidovat vraky z obecních 
pozemků. Ale jinou možnost nemáme.

Už nám nastal podzim, dny se zkracují, 
večer je dřív tma a ze skříní jsme vytáhli sve-
try. Je jedno, jestli je zima, teplo, prší nebo 
svítí slunce. Užívejte si každého dne.

SLOVO STAROSTY
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Místní myslivci uspořádali střelby na vysokou věž u chaty na Síčkách. Více na straně 25.  
foto: Ivana Machová

Obec se snažila získat dotaci na opravu 
střechy na Kulturním domě v  Sobělicích. 
Podala žádost na Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR a  dostala zamítavé stanovisko. 
Mezitím se zastupitelé rozhodli, že se opra-
vy budou � nancovat z obecního rozpočtu. 
Nyní se však naskytla možnost získat dotaci 
dodatečně.

„Když jsme žádali, dostali jsme od minister-
stva vyrozumění, že jsme skončili jako dvacátí 
pod čarou. V  červenci se nám ministerstvo 
ozvalo s tím, že jim zbyly nevyčerpané � nanč-
ní prostředky a máme možnost dotaci získat,“ 
vysvětlil starosta Marek Zezula.

Nyní se kompletují potřebné podklady, 

které obec musí ministerstvu dodat, včetně 
výběrového řízení na dodavatele prací, které 
proběhlo už na jaře. Peníze, které lze dodateč-
ně získat, jsou určené jen na novou plecho-
vou střechu na objektu kulturního domu, ne 
na zednické a  stavební práce, které na jaře 
probíhaly ve dvorním traktu budovy. Střechu 
je nutné opravit proto, že do objektu zatékalo 
a na stropech se objevovaly mokré � eky a plí-
seň.

Střecha by měla být hotová do konce října. 
Jestli obec dotaci dodatečně dostane, o tom 
rozhodne ministerstvo po přezkoumání všech 
předložených dokumentů.

text: Jana Hlavinková
Marek Zezula

OBEC MÁ ŠANCI DODATEČNĚ ZÍSKAT 
DOTACI NA STŘECHU
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STARÉ OBECNÍ AUTO DOSLOUŽILO, KOUPILO SE JINÉ 
Obecní zaměstnanci se při pracích potřebují přesouvat po Sobělicích, 

Ratajích i Popovicích. K přejezdu mezi obcemi a k převážení drobného ná-
řadí a materiálu jim slouží obecní auto. Stříbrný Opel Agila už však byl za 
hranicí životnosti, a tak se zastupitelé rozhodli, že koupí starší vozidlo, které 
bude sloužit právě obecním zaměstnancům. 

„Opel Agila jsme už odvezli k  ekologické likvidaci, protože technická 
kontrola propadla na konci srpna a další opravy by byly nerentabilní. Místo 
ní jsme koupili Fabii se zvýšeným podvozkem, velkým úložným prostorem 

a tažným zařízením,“ sdělil starosta Marek Zezula. 
Zvýšený podvozek je ideální, když zaměstnanci potřebují přejet po polní 

nebo užitkové cestě. Tažné zařízení zase využijí při odvážení těžkých věcí, 
sutě, objemných předmětů, většího množství materiálu i  drobné komu-
nální techniky. 

Automobil stál 80 000 Kč a minimálně pár let bude obci sloužit. 
text: Jana Hlavinková

foto: Marek Zezula

Odtah vysloužilého Opelu Agila Nově zakoupená Fabia
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NEUKÁZNĚNÍ ŘIDIČI NAJDOU ZA STĚRAČEM AUTA UPOZORNĚNÍ
V  minulém čísle Ratajského zpravodaje vyzývalo vedení obce místní 

obyvatele, aby odstranili autovraky z obecních pozemků a z míst, kde blo-
kují průjezd nebo neoprávněně zabírají veřejná prostranství či parkoviště. 
Bohužel se tak nestalo a všechny vraky zůstaly na svých místech.

Obec proto hledala další způsob, jak řidiče vyzvat, aby vraky odstranili 
a dodržovali zásady silničního provozu.

„Poslední dobou se nám také množí nešvary, kdy řidiči parkují na chod-
nících, aby svým vozem neblokovali průjezd silnice pro ostatní automobily. 
Jenže chodník není uzpůsobený na tak velkou zátěž a v důsledku nadměr-
né váhy se kachličky propadají. V podstatě se jedná o poškozování obec-
ního majetku. Navíc po chodnících chodí děti, senioři, maminky s kočárky 

a musí se vyhýbat zaparkovaným autům tak, že sami vstoupí do vozovky. 
Neparkujte prosím na chodnících,“ vyzval obyvatele starosta Marek Zezula.

Proto bude obec náhodně kontrolovat nejen odstavené vraky, ale i auta 
zaparkovaná na chodnících, v křižovatkách, v protisměru, v zákazu zastave-
ní a stání a na obecních plochách. Za stěračem najdou vyplněný formulář, 
který je upozorní na to, že spáchali přestupek. Při opakovaném porušování 
pravidel parkování obec majitele vozu nahlásí Policii ČR.

„Mnohdy stačí jen zaparkovat dál od domu na vhodném místě tomu 
určeném,“ míní starosta.

 text: Jana Hlavinková
foto: Marek Zezula

Auto parkující na chodníku

Vrak blízko obecního úřadu

Vrak na návsi v Ratajích Vrak naproti Kulturního domu v Ratajích
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POŠTA PARTNER SE OTEVŘE VE STŘEDU 2. ŘÍJNA
Pobočka Pošty Partner se v Ra-

tajích v domě číslo 22 otevře už 
2. října. Obyvatelé tak nepřijdou 
o  služby státního podniku, na 
které jsou zvyklí s tím rozdílem, 
že pobočku povede soukromá 
osoba, která má od pošty uděle-
nou licenci k  provozování jejích 
služeb.

„Stávající pošta na obecním úřa-

dě se uzavře v pátek 27. září a pře-
dají nám vyklizené a  vymalované 
prostory, do kterých se z  horního 
patra přesune knihovna. Prostory 
jsou o  něco větší, než je místnost 
v patře, ale hlavně senioři nebudou 
muset chodit do schodů,“ konsta-
toval starosta Marek Zezula.

Nová pobočka bude lidem k dis-
pozici od středy 2. října, což zname-

ná, že bude dvoudenní výpadek 
služeb.

Vedení obce chtělo záruky, že 
kdyby stávající provozovatel Pošty 
Partner skončil, že pobočka v Rata-
jích zůstane i nadále zachována. Zá-
stupce České pošty, s. p., je ujistil, že 
státní podnik musí udržet stávající 
množství poboček, a  pokud by se 
náhodou stalo, že nynější provozo-

vatel skončí, seženou jiného.
Současný provozovatel Pošty 

Partner není v  oboru nováčkem, 
má pobočku v  Litenčicích a  ve 
Zborovicích.

V HASIČSKÉ ZBROJNICI BUDOU NOVÉ SPRCHY, SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ, 
KUCHYŇ I SKLAD
Hasičská zbrojnice v  Ratajích 

byla ve velmi špatném stavu. 
Jediná místnost, kde se dalo 
pobývat, byla klubovna. Ostat-
ní prostory byly vlhké, plesnivé, 
zatékalo do nich a  ani sociální 
zařízení nebylo použitelné. Stav 
interiéru odpovídal budově 
postavené v  akci Z, do které se 
v  minulých letech nijak výrazně 
neinvestovalo. A jelikož byl stav 
zbrojnice už neúnosný, v interié-

ru právě probíhají nutné staveb-
ní práce.

„Předělávají se odpady i rozvody 
elektřiny. Snižujeme stropy a  zdi 
jsou vybourané na cihlu. Střecha 
naštěstí drží, ale je to jen provi-
zorní. V příštím roce budeme řešit, 
jakým způsobem ji opravit,“ uvedl 
starosta Marek Zezula.

Ve zbrojnici se vybouraly ně-
které příčky, podlahy i  sociální 

zařízení. V  prostorách bude nové 
sociální zařízení pro ženy a  muže, 
sprcha, kuchyňka a sklad. Zmíněná 
klubovna opravami neprochází.

Obec chce, aby hasiči měli kva-
litnější zázemí a  nemuseli sedět 
mezi plesnivými zdmi. Sprcha je 
standardním vybavením hasič-
ských zbrojnic a dělá se proto, aby 
se členové jednotky měli po zása-
zích kde umýt.

Z  obecního rozpočtu se koupí 
kuchyňská linka včetně vybavení, 
sanitární technika i  dvoje nové 
vnitřní dveře.

„Jsem rád, že se do samotné re-
konstrukce zapojili i  místní hasiči, 
že všechnu práci nedělají jen � r-
my,“ poděkoval starosta.

 texty: Jana Hlavinková
foto: Marek Zezula
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BYTOVKA V RATAJÍCH BUDE DO KONCE LISTOPADU ZATEPLENÁ

UKLÍZEJTE PO SVÉM PSOVI, U KOŠŮ JSOU SÁČKY 

CHYSTÁ SE PROJEKT NA ZASÍŤOVÁNÍ DVAADVACETI POZEMKŮ
Mezi Popovicemi a  Sobělicemi, podél spojova-

cí cesty, bude v  budoucnu stát 22 nových rodin-
ných domů. Na parcele, která je v majetku obce, 
se vystaví 5 domů. Zatím se jedná o projekt, který 
je v plenkách, ale už teď se budou v dané lokali-
tě sundávat sloupy vysokého napětí a  kabely se 
umístí do země. Na křižovatce u bytovky v Popovi-
cích se bude dělat nová zděná trafostanice.

„Zatím ještě není jasné, jakým způsobem se na zasí-
ťování pozemků a vybudování infrastruktury budeme 
jako obec � nančně podílet. Existuje možnost, že par-
cely můžeme zasíťovat my a prodat je, nebo všechno 
může nachystat developer. Otázkou však je, kolik by 
stál metr čtvereční pozemku,“ nastínil plány starosta 
Marek Zezula.

Součástí projektu ale určitě bude vybudování nové 
asfaltové komunikace mezi Popovicemi a Sobělicemi.

texty: Jana Hlavinková
foto: Marek Zezula 

Venčení psů a neuklízení jejich exkrementů. 
To je téma stížností, které se v  poslední době 
množí na obecním úřadě. Lidem se totiž nelíbí, 
že mají psí exkrementy na chodnících, předza-
hrádkách či na místech, kde se často pohybují 
děti, senioři nebo maminky s  kočárky. Přitom 
obec pejskaře v úklidu podporuje tím, že u od-
padkových košů po obci jsou papírové pytlíky.

„Prosím majitele psů o co největší ohledupl-
nost k ostatním. Pečlivě po svém psovi uklízej-
te, většina z  obyvatel chce žít v  čistém a  hez-
kém prostředí. Ani vám by se nelíbilo, kdybyste 
chtěli jet ráno do práce, měli čisté boty a u auta 
šlápli do psího výkalu,“ vyzval obyvatele staros-
ta Marek Zezula.

Pes se může vyvenčit na poli nebo v  lese - 

zde není potřeba exkrementy odklízet, pokud 
se však pohybujete v  intravilánu (zastavěné 
části), je povinností toho, kdo psa venčí, exkre-
menty uklidit. 

Dohlédněte, prosím, na to, abyste po svém 
psovi opravdu pečlivě uklízeli. Je to známka 
ohleduplnosti k ostatním lidem i čistému pro-
středí v obci. 

Původně se počítalo s tím, že se obecní bytovka v Ra-
tajích zateplí za pomocí dotací. Jenže podmínky byly tak 
přísné a svazující, že zastupitelé nakonec schválili, že se 
práce za� nancují pouze z obecního rozpočtu.

„Kdybychom zateplení � nancovali i  pomocí dotace, 
celý projekt by byl mnohem dražší. Když práce zaplatíme 
pouze z obecního rozpočtu, vyjde nás to levněji,“ sdělil 
starosta Marek Zezula.

Na jaře proběhlo výběrové řízení na dodavatele a prá-
ce jsou v plném proudu. Hotovo má být do konce lis-
topadu.

Objekt se zateplí, aby nedocházelo k  únikům tepla 
a nájemníci nemuseli v zimních měsících tolik topit.

Jelikož obec investuje do zvýšení komfortu nájemní-
ků, bude zastupitelstvo projednávat, o kolik se obyvate-
lům ve čtyřech bytech zvedne od 1. 1. 2025 nájemné.

„Půjde o navýšení o maximálně 20 % současné ceny, 
což je stanoveno zákonem. Také zvažujeme, že zvýšíme 
nájemné i  v  jiných obecních nekomerčních i  komerč-
ních prostorách, přece jen se nájemné nezvyšovalo 
pět let, a jen za loňský rok byla průměrná in� ace 10 %. 
V předchozích letech to bylo ještě víc. Vše projednáme 
na zastupitelstvu a nájemníky budeme včas informovat,“ 
dodal starosta.
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NEJDŘÍV SE UDĚLÁ DEŠŤOVÁ KANALIZACE, PAK SE POLOŽÍ NOVÝ POVRCH 
Ještě do konce letošního roku 

se začne s opravou dešťové kana-
lizace na návsi v Sobělicích a s vy-
budováním nové dešťové stoky 
a  prodloužením vodovodu u  by-
tovky v Popovicích. V plánu je také 
oprava obou dvou povrchů cest, 
ta ale přijde na řadu až v  příštím 
roce. Obec se na základě názorů 
stavařů rozhodla, že oba projekty 
rozdělí na dvě etapy. V  první se 
udělají zmíněné vodohospodářské 
úpravy, a  za pár měsíců se položí 
nový povrch. 

„Odborníci nám doporučili, že 

bude lepší, když se první uděla-
jí dešťové kanalizace, zemina se 
nechá během zimních měsíců 
„sednout,“ a na jaře se pustíme do 
položení nového povrchu. Omlou-
vám se všem, že se realizace pro-
jektu posunuje a  prosím občany 
o  shovívavost,“ požádal starosta 
Marek Zezula. 

Projekt na cestu v  Sobělicích 
se letos nerealizoval. Vodovody 
a  kanalizace Kroměříž, a. s., v  loň-
ském roce vyměňovaly trubky 
u  vodovodního řadu a  zjistilo se, 
že i dešťová kanalizace je ve špat-

ném technickém stavu a  v  ně-
kolika místech je neprůchodná. 
Kamerové zkoušky odhalily, že 
ani protlak by problém nespravil. 
Proto si obec nechala vypracovat 
projekt na novou dešťovou kana-
lizaci, která měla stát téměř 9 mili-
onů korun. Zastupitelé však zadali 
projekt ještě jinému projektantovi 
a ten přišel s tím, že by se nemuse-
la budovat nová kanalizace, ale dá 
se opravit stávající za třetinovou 
cenu. Po konzultaci se stavebníky 
se obec rozhodla, že se na podzim 
pustí do levnější varianty. 

Délka celé stoky na návsi 
v  Sobělicích je 239 metrů a  bude 
mít 5 uličních vpustí a 7 kanalizač-
ních šachet. 

Obdobný postup bude i  v  Po-
povicích s  tím, že pod cestou se 
vybuduje zcela nová dešťová ka-
nalizace. Nový povrch se bude dě-
lat až v příštím roce. 

Obě investice budou stát cca 
10 milionů korun a  obec je bude 
pravděpodobně � nancovat ze 
svého rozpočtu. 

Cesta v Popovicích Náves v Sobělicích

V  dnešní době existuje spousta 
možností, kam si mohou lidé ne-
chat doručit balíček, který si objed-
nali na internetu. Už nemusejí vyu-
žívat jen tradičních služeb státního 
podniku, ale i  sítě  výdejních míst 
různých přepravců.

„Využili jsme nabídky přepravní 
společnosti PPL CZ, s. r. o., abychom 
místním rozšířili síť výdejních a po-
dacích míst pro odesílání a doručo-

vání zásilek. Tento způsob využívají 
zejména mladší ročníky a  jedná 
se o  alternativu k  již fungujícímu 
Z-BOXu Zásilkovny, s. r. o.,“ sdělil sta-
rosta Marek Zezula.

PPL Parcelbox bude umístě-
ný hned vedle Z-BOXu v  blízkosti 
obecního úřadu a  bude přístupný 
24 hodin, 7 dní v  týdnu. Smlou-
va na pronájem místa, na kterém 
bude box stát, je na 5 let a obec od 

společnosti každý rok získá 3 600 
Kč bez DPH za poskytnutí místa na 
parcele číslo 120/1. Veškeré nákla-
dy spojené s  montáží a  provozem 
boxu půjdou za přepravní společ-
ností.

PPL Parcelbox bude ukotvený na 
železobetonové základové desce, 
aby byl stabilní. Délka boxu je 2,2 
metru, šířka 1,1 metru.
Postup při výdeji balíku:
• poté, co kurýr zásilku uloží do 

boxu, vám přijde SMS/e-mail, že 
si můžete balíček vyzvednout

• na displeji boxu zadáte PIN, po-
kud máte zásilku na dobírku, 
uhradíte ji pomocí platebního 
terminálu

• otevřou se vám dvířka s vaší zá-
silkou 

Postup při posílání balíku:
• přes Google Play nebo App 

Store si stáhněte aplikaci moje-
PPL (v  tomto případě vše další 
potřebné vyřídíte pomocí apli-
kace)

• pokud nemáte chytrý telefon, 
můžete zásilku poslat i  přes in-
ternet na webové stránce www.
ppl.cz/balik-pro-tebe/formular

• zde si vyberete z  připravených 
možností, kam zásilku posíláte, 
jaké má rozměry a podobně

• pak zaškrtnete možnost, že zá-
silku podáte na výdejním místě 
a  vyplníte adresu odesílatele 
(svoji)

• v  dalším kroku zadáte výdejní 
místo (kam chcete, aby byla 
zásilka doručena) a údaje o pří-
jemci (jméno, telefonní číslo, 
email)

• pak už jen pomocí platební kar-
ty uhradíte požadovanou část-
ku a  vytisknete etiketu, kterou 
nalepíte na balík

• u  PPL Parcelboxu za pomocí 
čtečky načtete kód na balíku 
a otevře se vám jedna ze skříněk

• zásilku vložíte do skříňky a  za-
vřete dvířka

texty: Jana Hlavinková
foto: Marek Zezula

VEDLE OBECNÍHO ÚŘADU BUDE PPL PARCELBOX
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Jana Hošková (rozená Poled-
ňáková) je ve Sboru pro občanské 
záležitosti už 52 let a po tak dlouhé 
době se rozhodla skončit. Činnost 
sboru postupně předává svojí 
nástupkyni Lence Sucharski a  na 
začátku roku 2025 jí vedení plně 
přenechá.

„Samozřejmě když mě požádají 
o radu, pomoc, tak neodmítnu, ale 
po více než půlstoletí je čas, abych 
sbor předala mladším,“ vysvětluje 
paní Hošková.

Najít nástupkyni na post před-
sedkyně nebylo jednoduché. Míst-
ní ženy, které mají malé děti, často 
nemají jak skloubit rodinný život 
s akcemi, které sbor pořádá. Členky 
chodí přát seniorům – jubilantům 
k  narozeninám, k  výročí svatby, 
pomáhají připravovat Vítání ob-
čánků, Šibřinky, Setkání seniorů, 
Rozloučení s  mateřskou školou 
a další akce.

Jak dlouho jste ve sboru?
Od svých 18 let, takže 52 roků. 

Tenkrát se podobné spolky zaklá-
daly ve všech obcích, a  jejich cílem 
bylo pořádat akce pro děti, dospělé 
i  seniory. Lidé trávili mnohem více 
času ve vesnici, se svými sousedy 
a kamarády a na akcích bývala hlava 
na hlavě.

Dřív bývalo více sportovních či 
kulturních akcí a  tanečních zábav, 
dnes je toho podstatně méně. Lidé 
už netráví veškerý volný čas v obci, 
mají mnohem více možností, kde jej 
mohou trávit.

Dnes je náročnější akci uspořádat 
tak, aby se líbila většině. Lidi jsou 
zvyklí na ledacos a stejně tak dětem 
už nestačí pustit hudbu a nachystat 

JE ČAS PŘENECHAT PRÁCI MLADŠÍM, ŘÍKÁ PŘEDSEDKYNĚ SPOZ JANA HOŠKOVÁ

soutěže. Chtějí něco nového, neo-
koukaného, nezapomenutelného. 
Taková je prostě doba.

Nejdůležitější je, že navštěvu-
jeme místní seniory, vždy mají 
radost, když jim přijdeme popřát 
k narozeninám.  

Už jste našla svoji nástupkyni?
Ano, ale až na druhý pokus. Vě-

řím, že sbor bude i  nadále fungo-
vat. Moc bych si přála, aby jeho čin-
nost pokračovala další desítky let.

Jak jste se s paní Sucharski se-
známila?

Její rodiče měli zlatou svatbu 
a my jsme jim přišly za sbor popřát. 
Byly jsme u nich na oslavě s celou 

jejich rodinou. Daly 
jsme se do řeči a ona 
se zmínila, že by to 
ráda zkusila. Říkala, že 
už má podobnou zku-
šenost za sebou, a  že 
by jí pomáhala i  její 
snacha. Od začátku 
roku spolupracujeme, 
postupně jí předávám 
veškerou činnost.

Jakým způsobem 
blahopřejete seni-
orům k  narozeni-
nám?

Vždy se napřed ze-
ptáme daného seni-
ora nebo jeho rodin-
ných příslušníků, jestli 

souhlasí, abychom jim za SPOZ při-
šli s  panem starostou popřát. Vět-
šinou jsou rádi a  cení si toho, že 
si na ně někdo vzpomene a je pro 
ně svátek, že jim přijde osobně po-
přát i starosta obce. Přineseme jim 
kytičku, drobný dárek, posedíme 
s nimi a povídáme si. Členky cho-
dí popřát spoluobčanům z  Rataj, 
Sobělic a  Popovic. Přece jen se se 
seniory alespoň od vidění znají 
a nejsou pro ně úplně cizí lidé.

Co všechno chystáte?
V říjnu už začínáme plánovat ju-

bilanty na příští rok. Bude hned ně-
kolik výročí svateb a narození. Jen 
letos jsme měli asi 9 zlatých svateb. 

Své nástupkyni jsem ukázala, jak 
se dělá vítání občánků, blahopřání 
k životním jubileím nebo svatbám, 
jak co naplánovat, zorganizovat 
a domluvit.

Kolik má sbor členek?
Celkem 9. Jsou v  něm ženy ze 

Sobělic, Popovic i  Rataj a  máme 
mezi sebou rozdělené úkoly. Ale 
sbor stárne, většina z  nás jsme 
důchodkyně, a  mladých děvčat, 
které by to chtěly nebo mohly dě-
lat, moc není. Do pár let se obnoví 
další část sboru, věřím, že se na-
jdou ženy mladé nebo ve středním 
věku, kterým postupně předáme 
naši činnost.

Chcete na závěr svého působe-
ní něco dodat?

Chci poděkovat nynějšímu sta-
rostovi Markovi Zezulovi i předcho-
zímu starostovi Antonínovi Říkov-
skému za jejich letitou spolupráci 
s SPOZ, všem členkám, se kterými 
jsem si vždy velmi dobře rozuměla, 
paní ředitelce místní základní ško-
ly Lence Tunker i  paní učitelkám 
z mateřské a  základní školy za na-
cvičování kulturních vystoupení 
s  dětmi na jednotlivé akce. Všem 
přeji pevné zdraví a  hodně sil do 
další práce ve Sboru pro občanské 
záležitosti v Ratajích.

 text: Jana Hlavinková

Obec Rataje ze srdce děkuje 

paní Janě Hoškové, 
za 52 let práce ve Sboru pro občanské záležitosti. 

Po celá léta obětavě rozdávala radost dětem, dospělým i seniorům, aktivně se podílela na 
kulturním a společenském životě v obci a byla duší celého spolku. 

I díky ní se v obci udržují tradice a zvyky, jako je Vítání občánků, blahopřání seniorům 
k životním jubileím a k výročním sňatkům a také nezištná pomoc těm, kteří potřebují vlídné 

slovo, vyslechnout či nakoupit. 

Do dalších let jí přejeme hlavně hodně zdraví a životní spokojenosti. 



8

2 | 2024

BÝVALÁ JEDNOTA VEDLE ÚŘADU JE NA PRODEJ, OBEC ZATÍM ZÁJEM NEMÁ 
Vedle obecního úřadu se nachá-

zí budova, která byla v  minulosti 
majetkem spotřebního družstva 
Jednota, které ji v roce 2019 chtělo 
odprodat obci za 4 miliony korun. 
Tenkrát zastupitelstvo cenovou 
nabídku neschválilo 
a objekt koupila sou-
kromá osoba. Ta jej 
nyní chce obci také 
prodat, ale už za cenu 
15 milionů korun. Za-
stupitelé se rozhodli, 
že budovu za nabíze-
nou cenu neodkoupí. 

Budova sice patří 
soukromému maji-
teli, ale veškeré po-

zemky okolo ní patří obci. A jelikož 
zastupitelé nechtěli soukromníkovi 
pozemky odprodat, přišla od něj 
nabídka, aby obec budovu odkou-
pila. 

„Čekáme na vyjádření soudní 

znalkyně, aby odhadla cenu nemo-
vitosti. Podle výsledku pak budeme 
uvažovat, co dál,“ řekl starosta Ma-
rek Zezula. 

Obec by pro budovu momen-
tálně neměla využití, také interiér 

je od podlahy až po strop pokrytý 
kachličkami a  probíhá zde oprava 
aut. 

Navíc je tady zádrhel ohledně 
vlastnictví. Jak už bylo řečeno, po-
zemky okolo budovy patří obci. 

Objekt má 861 m², 
z  toho 860 m² patří 
soukromému majiteli, 
1 m² vlastní stát. 

„To může být také 
překážkou k  budou-
cí koupi nemovitosti, 
protože v  tom přípa-
dě bychom jakoukoliv 
úpravu objektu museli 
konzultovat se stá-
tem,“ upozornil Zezula. 

S VÝSTAVBOU KOMPOSTÁRNY SE ZAČNE PO ROZDĚLENÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ
Jak jste si mohli přečíst v minulém zpravodaji, Rataje dostaly dotaci na 

vybudování komunitní kompostárny. K tomu, aby se stavební práce mohly 
rozběhnout je však zapotřebí udělat ještě jeden důležitý administrativní 
krok.

„Je potřeba, abychom projekt rozfázovali na dvě stavební povolení. Aby 
bylo jedno na kompostárnu a jedno na sběrný dvůr. Jinak bychom projekt 
nemohli bez sběrného dvora realizovat. Nyní čekáme na vyjádření staveb-

ního úřadu,“ vysvětlil starosta Marek Zezula.
Teprve až bude mít obec oddělená stavební povolení, bude moci vy-

psat výběrové řízení na dodavatele prací. Jelikož musí být kompostárna 
podle podmínek dotace hotová do 31. 3. 2025, se začne se stavbou co 
nejdříve, jakmile to legislativa dovolí.

Kompostárna bude za živočišnou výrobou v  Ratajích a  díky ní obec 
v budoucnu ušetří peníze za svoz bioodpadu.

NENECHÁVEJTE U KONTEJNERŮ ODPAD V TAŠKÁCH, VZNIKÁ TÍM NEPOŘÁDEK
Obec má k  dispozici statistiku, 

kolik obyvatelé v  loňském roce vy-
produkovali směsného komunální-
ho odpadu a kolik komodit vytřídili. 
Čísla jsou jasná. Pokud se nesníží 
objem odpadů v domovních popel-
nicích, zaplatí obec na skládce ko-
munálního odpadu více peněz než 
dosud. Je to dané tím, že Evropská 
unie chce lidi přimět k tomu, aby co 
nejvíce třídili.  

Pokud se nebude co nejvíce třídit, 
projeví se to v  peněženkách všech 
obyvatel, protože budou muset vy-
táhnout více peněz za poplatky za 
svoz komunálního odpadu.

90. léta, kdy se do popelnic na-
cpalo všechno možné, už jsou de� -
nitivně pryč a nyní je trend opačný. 
Aby se domovní nádoby na odpad 
vyvážely co nejméně často.

 Poplatky se budou zvedat
Od příštího roku zase stoupnou 

poplatky za uložení směsného ko-
munálního odpadu na skládce. Jak 
je vidět v  tabulce níže, největší ce-
nový skok přijde v roce 2025. Pak se 
bude poplatek každoročně zvyšovat 
až do roku 2029. Poté bude podle 
nařízení Evropské unie úplný zákaz 
skládkování směsného komunál-
ního odpadu, z  domovních popel-
nic se bude vyvážet pouze tříděný 
komunální odpad. To znamená, že 
v popelnicích nebude moci být nic, 
co do nich nepatří, tedy komodity, 
které je možné vytřídit. Papír, plasty, 
textil, sklo, plechovky, bioodpad, 
drobné elektrospotřebiče, žárovky 
i baterie v nich nebudou moci být. 
Například v Rakousku to funguje tak, 
že pokud máte v popelnici něco, co 

do ní nepatří, popeláři ji nevyvezou, 
a ještě vám hrozí tučná pokuta.

U kontejnerů nic nenechávejte
V  Česku se třídění odpadů stává 

zvykem teprve v  posledních le-
tech. Ještě v 90. letech bylo běžné, 
že se do popelnice nastrkalo úplně 
všechno, co se doma našlo k vyho-
zení. Hrozilo totiž, že když nebudete 
mít popelnici plnou, popeláři vám ji 
nevyvezou.

Jenže to už neplatí. V  Ratajích, 
Popovicích a  Sobělicích jsou sběr-
ná hnízda s  barevnými kontejnery, 
a  dokonce přibyla i  popelnice, do 
které můžete v  PET lahvích ode-
vzdávat jedlý tuk a olej. Do modrých 
nádob patří papír, do žlutých plast, 
do bílých čiré sklo a do zelených ba-
revné sklo.

Část obyvatel už se sice naučila 
třídit odpad, ale u kontejnerů bývá 
často nepořádek, který obecní za-
městnanci uklízejí.

„Stává se například, že žlutý kon-
tejner na plasty je plný. A lidé místo 
toho, aby tašku s plasty zanesli k  ji-
nému kontejneru, položí ji na zem. 
Vítr tašku odfoukne jinam, její obsah 
se rozsype a u nádob je nepořádek. 
Nebo někdo nezavře víko modrého 
kontejneru s papírem a při dešti do 
něj naprší. Obsah nádoby je tak zne-
hodnocený. Prosím, pokud bude 
kontejner plný, zaneste odpad do 
jiné nádoby nebo si jej znovu od-
neste domů a přineste jej za pár dní 
znovu,“ požádal obyvatele starosta 
Marek Zezula.

Tím, že u kontejnerů necháte taš-
ky s odpadem, znečišťujete veřejná 

rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

poplatek v Kč/t 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850

Nárůst poplatků za svoz a uložení na skládce komunálního odpadu, které obec zaplatí:
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prostranství, která obecní zaměst-
nanci musí pravidelně uklízet.

Přesto část obyvatel třídí odpad 
a obec za jejich zpětný odběr od 
obalové společnosti EKO-KOM, a. 
s. dostane do rozpočtu � nanční 
odměnu, kterou pak opět využije 
na modernizaci odpadového hos-
podářství.

Třiďte, třiďte, třiďte
Jak můžete vidět v  tabulce 

níže, každý obyvatel Rataj bez 
ohledu na věk, vyprodukuje té-
měř 170 kilogramů komunál-
ního odpadu za kalendářní rok. 
Jde o  odpad, který lidé odloží 
do popelnic. Z obce se za loňský 
rok odvezlo na skládku DEPOZ, 
s. r. o. do Nětčic celkem 195,5 tun 
směsného komunálního odpadu.

Když se ale k odpadu z popel-
nic ještě připočítá papír, plasty, 
sklo, kov, bioodpad, oděvy a další 
druhy odpadů, vychází to na jed-
noho obyvatele včetně miminek 
přes 680 kg.

„Kdyby se třídilo opravdu velmi 
poctivě, do popelnic na komunál-
ní odpad by se vhodilo jen mini-
mum zbytků. Většina jde vytřídit. 
Proto prosím, pokud víte, že máte 
ve třídění odpadů mezery, naučte 
se je lépe separovat,“ požádal sta-
rosta.

Pokud totiž objem směsného 
komunálního odpadu zůstane 
neměnný nebo bude narůstat, 
budou stoupat i  poplatky, které 
bude obec v budoucnu od obča-
nů vybírat.

texty: Jana Hlavinková

druh odpadu celková produkce 
(v tunách)

produkce na 
1 občana (v kg)

komunální odpad 195,5 169,705
směsný komunální odpad 47,3 41,059
objemný odpad 15,844 13,782
papír 13,047 11,326
plast 14,544 12,625
sklo 0,93 0,254
kov 14,46 12,552
biologický odpad 480 416,667
jedlý tuk 0,037 0,032
nebezpečný odpad 0,174 0,127
dřevo 2,631 2,284
ostré předměty 2,462 2,137
celkem 786,298 682,55

rok 2023 vytříděné odpady 
v tunách

odměna do 
rozpočtu v Kč

1. čtvrtletí 10,1 38 341

2. čtvrtletí 15 45 484

3. čtvrtletí 14,6 45 647

4. čtvrtletí 9,2 39 676

Celkem 48,9 169 148

zdroj: Svaz měst a obcí ČR 

Počty vytříděných komodit v Ratajích za rok 2023:

Výsledky odpadového hospodářství obce za rok 2023 při počtu 
1 152 obyvatel:

Počty vytříděných komodit v Ratajích za rok 2023:

zdroj: Obec Rataje

Ilustrační foto
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V LÉTĚ SE OBEC MUSELA VYROVNÁVAT S NÁSLEDKY BOUŘEK HNED ČTYŘIKRÁT 
Za poslední roky jsou bouřky v  létě častější 

a potýkáme se s čím dál extrémnějším počasím. 
Letošní léto bylo podle statistiky nejteplejší 
v historii měření. Meteorologická služba Evrop-
ské unie Copernicus uvádí, že důvodem je kli-
matická změna způsobená lidmi. Zatímco naši 
předkové na začátku minulého století zažívali 
2-3 tropické dny v roce (dny, kdy teplota přesáh-
ne 30 °C), loni už jich bylo téměř 40. V roce 2015 
jich bylo 26, v roce 1996 jenom 3. V roce 1940 
nebyl dokonce ani jeden tropický den, v letech 
1960–1990 jich bývalo průměrně 5. 1991–2020 
se jich průměrně napočítalo 10,5. V  neděli 21. 
července 2024 meteorologické stanice zazna-
menaly nejteplejší den od roku 1940. A při tak 
vysokých teplotách na sebe bouřky nenechaly 
dlouho čekat. Letos byly tak extrémní, že v Po-
povicích, Sobělicích i  Ratajích způsobily škody 
lidem, obci i zemědělcům.

Tak silnou bouřku nikdo nečekal
První bouřka přišla 21. června v noci a napácha-

la škody v  Popovicích a  Sobělicích. Bouřka splavi-
la bahno z polí do rodinného domu v Popovicích 
a v Sobělicích část místní komunikace u mostního 
propustku.

„V noci z 21. na 22. června mi volali obyvatelé ro-
dinného domu v Popovicích, že jim bahno z pole 
zaplavilo dvorek. V 7 ráno volali znovu, že situace se 
opakuje, a je ještě horší. Na místo přijeli dobrovolní 
i profesionální hasiči a řešili jsme proč protipovod-
ňová hráz vybudovaná před pěti lety podél silnice 
nápor nevydržela,“ vysvětlil starosta Marek Zezula.

Hráz se protrhla v místě nad pozemkem p. č. 185 
a  záchytný odvodňovací kanál nestíhal pojmout 
tak velké množství vody, která se tak rozlila do při-
lehlých zahrad.

Obecní zaměstnanci a  dobrovolní hasiči posti-
žené rodině vyčistili pozemek a odvezli dvě vlečky 
bahna. Profesionální hasiči odčerpali vodu z  okolí 
ucpané kanalizace a vyčistili kanalizační vpusti.

„Předpověď počasí hlásila další bouřky, a  proto 
jsme spolu s dobrovolnými hasiči vybudovali hráz 
z  pytlů naplněných pískem, abychom další vodě 
zabránili dostat se k soukromým pozemkům a k sil-
nici,“ sdělil starosta.

Tu samou noc voda zaplavila i část místní komu-
nikace v Sobělicích a vytvořilo se „jezero“ o rozloze 
200 m². Stalo se tak proto, že ornice a kamení pře-
hradilo odvodňovací koryto a ucpalo jej. Panelovou 
komunikaci a souběžný dešťový příkop vyčistili pra-
covníci obce v pondělí 24. června.

Protipovodňová hráz z pytlů nestačila
Další extrémní bouřka přišla 27. června a  hráz 

z  pytlů nápor vody z  polí nevydržela. Došlo k  za-
plavení dalších pozemků, zahrad i dolní části v Po-
povicích a voda se valila i do Sobělic, kde vyplavila 
rodinné domy.

„Do obytných místností se voda nedostala, ze 
sklepů a pozemků ji odčerpávaly jednotky dobro-
volných i profesionálních hasičů plovoucími ponor-
nými čerpadly. Tím pádem se voda nerozšířila do 
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bytových jednotek,“ uvedl starosta.
Na místě zasahovaly jak profesio-

nální hasiči, tak dobrovolné jednot-
ky z Rataj, Zlobic, Věžek a Šelešovic, 
a i hasiči ze Sobělic.  

Připravila se účinná opatření
Hned po druhé bouřce se svo-

lala pracovní skupina složená 
z  vedení obce, profesionálních 
hasičů i stavařů, aby se projedna-
la protipovodňová opatření.

„Profesionální hasiči nám po-
skytli i  krizového pracovníka 
a  debatovali jsme, jakým způso-
bem odklonit vodu z polí z podí-
lu Světlá u  vodovodu a  Dílů nad 
kravínem. Z  těchto dvou lokalit 
se totiž voda splavovala do obce,“ 
vysvětlil Zezula.

Pracovní skupina se shodla na 
tom, že nad zahradami je potře-
ba udělat odvodňovací koryto, 
které bude svedené do potoka 
pod pálenicí v Popovicích a udě-
lá se také druhé, pomocné kory-
to, pod lesem. Nově vybudované 
koryto mělo odvést vodu do re-
tenční nádrže v  Popovicích, kte-
rá se upustila, aby byla schopná 
pojmout co nejvíce vody.

Také se přikoupily další pytle 
a spousta dobrovolníků, místních 
hasičů i  zaměstnanců družstva 
a  obce je plnili pískem a  tvořili 
nové hráze. Také se odstraňovalo 
bahno z cest, chodníků i zpevně-
ných ploch.

„S napětím jsme očekávali dal-
ší bouřku a  doufali, že opatření 
bude fungovat,“ objasnil Zezula.

Bouřka přišla už o 3 dny pozdě-
ji, v neděli 30. června.

Odvodňovacím korytem za 
zahradami teklo tolik vody, že 
nebylo jasné, zda se nevylije. 
Naštěstí pomohlo druhé koryto 
a  do rybníka se splavilo tolik ze-
miny, že je úplně zabahněný.

„V zimě jej budeme muset ne-
chat odbahnit a  vyčistit, aby byl 
funkční. Ryby z Popovic převeze-
me do tůňky pod Ratajemi,“ řekl 
starosta.

Zatím poslední velká bouřka 
byla 17. srpna, která postihla 
hlavně Novou ulici v Sobělicích. 
Silnice ve směru do Šelešo-
vic byla v  nejnižším místě celá 
pod vodou a  zanesená bahnem 
z pole.
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Obec Rataje velmi děkuje všem
dobrovolným hasičům z Rataj, Sobělic, Šelešovic, Věžek a Zlobic, 

dále dobrovolníkům, zastupitelům, zaměstnancům družstva a obce, 
profesionálním hasičům i občanům, kteří pomáhali odstraňovat následky po 

bouřkách.

„Dobrovolným hasičům děkuji za příkladnou pomoc. Je vidět, že přítomnost 
jednotky v obci je velmi důležitá,“ 
poděkoval starosta Marek Zezula.

V  Popovicích bude protierozní 
průleh

Starosta napsal 27. června žá-
dost na Státní pozemkový úřad, 
pobočku v  Kroměříži, aby v  rámci 
pozemkových úprav vybudovali 
protierozní průleh na pozemcích p. 
č. 2065 a 2039. Ten by dokázal snížit 
sílu eroze při extrémních bouřkách.

„V  archivu jsme dohledali, že 
průleh pozemkový úřad navrhl už 
v roce 2004, ale k jeho realizaci za-
tím nedošlo,“ řekl Zezula.

Konalo se osobní jednání přímo 
v  budově Státního pozemkového 
úřadu v  Kroměříži, kde se jednalo 
o krizové lokalitě. Vedoucí pobočky 
přislíbila, že projekt zařadí jako prio-
ritní a bude se realizovat jako první. 
Situaci potvrdil i  odbor Oddělení 
ochrany vod a  životního prostředí 
Městského úřadu v Kroměříži. Dále 
probíhala jednání i  se Zeměděl-
ským obchodním družstvem Rataje 
a občany, jež bouřky postihly.

„Domluvili jsme se na dalším po-
stupu. Na podzim se zahrne velký 
příkop pod lesem a  na obecních 
pozemcích v  Popovicích se vybu-
duje průleh. Družstvo přislíbilo, že 

bude provádět pásové hospoda-
ření,“ sdělil závěry jednání starosta.

Obec oslovila i Povodí Moravy, s. 
p., aby vyčistilo potoky, které má ve 
své správě.

 Budou se řešit i  další kritické 
oblasti

Další riziková lokalita je v Soběli-
cích, ale ta se bude řešit až po za-
vedení opatření v Popovicích. Voda 
podemlela mostek, který je nyní 
v téměř havarijním stavu.

„Mostek je potřeba rozkopat 
a  dát do něj širší rouru. Současná, 
o průměru 80 cm, velkou vodu ne-
zvládla,“ nastínil řešení Zezula.

Tím pádem se budou muset ná-
doby na separovaný odpad přesu-
nout blíž k objektu čističky odpad-
ních vod.

Za bouřky v Ratajích, u kulturní-
ho domu, nestíhala přečerpávací 
stanice. Bude se muset vymyslet 
účinné opatření.

Obec si také nechává vypracovat 
studii na protierozní návrh řešení 
v lese. 

text: Jana Hlavinková
foto: Marek Zezula a občané
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NEMŮŽEME PORUČIT VĚTRU, DEŠTI, MUSÍME ŽÍT V SOULADU S PŘÍRODOU

„Z potůčku potok, z říčky řeka, 
kdoví co nás dva ještě čeká…“ 
Poslouchám píseň Marie Rottro-
vé a  mimoděk vzpomínám na 
záplavy, které nás zasáhly letos 
v  červnu a  červenci různou in-
tenzitou na různých místech na-
šich tří vesnic.

Jako bych znovu procházel 
místa, kudy při záplavách přes 
pole tekly proudy vody, jak 
z  malé kaluže vzniká potůček, 
jak nabírá síly, až se z  přívalo-
vé dešťové vody stává neovla-
datelná řeka. Události nabírají 
na významu tím, jak se opakují 
a  vyvolávají obavy, které na-

růstají. Kdoví, co nás všechny 
ještě čeká….

Bouřka měla ničivé důsledky
První povodeň přišla náhle, jak 

z  čistého nebe z  21. 6. na 22. 6. 
s  největší intenzitou mezi 21:10 – 
21:20, kdy během 10 minut spadlo 
20 mm vody a za noc celkem 34,5 
mm. Největší silou zasáhla oblast 
nad Popovicemi. Neuplynul ani 
týden a  27. 6. se povodňová udá-
lost s  ještě větší silou opakovala. 
Za 40 minut spadlo neuvěřitelných 
40 mm přívalových srážek, tedy 
ve stejnou dobu, ve stejné oblasti 
a  měla ničivé důsledky. Při první 
události spadlo na suchou půdu 

neuvěřitelně velké množství vody, 
rozbahnilo tenkou povrchovou 
vrstvu pole, která se stala nepro-
pustnou. Způsobila ničivý odtok 
rozteklé půdy a  vytvořila ztvrdlá 
koryta svodnic.

4 bouřky způsobily škody
V  druhém případě už přívalová 

voda měla vytvořená koryta, kte-
rými bez možnosti zadržení vege-
tací odtékala ze záplavové oblasti. 
Třetí událost se stala 30. 6., která 
byla co do množství srážek ještě 
mohutnější – v  Popovicích spadlo 
neuvěřitelných 79 mm. Tentokrát 
během 1,5 hodiny. Štěstí v neštěstí 
rozhodně bylo rozhodnutí Obecní-
ho úřadu v Ratajích zamezit škody 
na majetku občanů před poslední 
povodní vykopáním provizorních 
záchytných příkopů. Povodňová 
voda odtékající z  pozemku Padě-
lek u kravína a částečně z pozemku 
Světlá u  vodovodu se svedla do 
retenční nádrže nad Popovskou 
pálenicí a částečně přímo do Popo-
vského potoka. Retenční nádrž se 
před třetí povodní z části vypustila, 
aby zachytila počáteční fázi přívalo-
vé vody.

Aby toho nebylo málo, došlo ke 
čtvrté a doufejme, že letos posled-
ní povodňové události 17. 8. Ten-
tokrát byla zasažena oblast Rataj, 
zvláště okraje Rataj od Šelešovic 
a Kroměříže, kde spadlo během 1,5 
hodiny 74 mm. Voda z  pozemku 
„Šišků díl“ nadzvedla a  rozebrala 
stoh slámy. Některé balíky doslova 
uplavaly do blízkého potoka, ucpa-
ly mostek přes silnici Rataje – Šele-
šovice a  dostaly se přes potok na 
druhý břeh. Takovou sílu měl tento 
přírodní živel.

Zavedeme účinnější opatření
Zamýšlím se nad tím vším, co se 

stalo z  pohledu zemědělce. Došlo 
k nevyčíslitelným škodám. Nejenže 
jsou pryč drahá hnojiva, překopané 
části polí, ale hlavně je ztraceno 
desítky let trvající úsilí zvyšování 
a  udržování úrodnosti půdy ztrá-
tou povrchové vrstvy, která se tvoří 
stovky, ne-li tisíce let. Ukazuje se, že 
přes všechna opatření protierozní 
ochrany, která má Zemědělské ob-
chodní družstvo nařízeno a  dodr-
žuje, jsou nedostatečná. Družstvo 
ve spolupráci s  Obecním úřadem 
Rataje bude nad rámec povinnos-
tí daných státem na vytypovaných 
erozně ohrožených polích zavádět 
účinnější protipovodňová opatření, 
jako jsou omezení orby nahraze-
ním kypřením, střídání hloubky ky-
pření v osevním postupu, zařazení 
meziplodin, setí do posklizňových 
zbytků, pásové setí, ochrana půd-
ního pro� lu před zhutněním a zvy-
šováním organických látek v půdě. 
V neposlední řadě komplexní řeše-
ní typu: budování průlehů tam, kde 
jsou navrhovány po komplexních 
pozemkových úpravách, odstra-
nění úvozových cest vysypáním 
navážky na úroveň okolního teré-
nu a položení příčníků k odvedení 
vody z  polních cest. Vstříc tomu 
poté, kdy se množí takovéto ex-
trémní události, budou od roku 
2025 zavedené Ministerstvem ze-
mědělství ČR přísnější podmínky 
protierozní ochrany.

Jsme jen součástí velkého pro-
pojeného systému, kterému se říká 
příroda nebo také životní prostředí. 
Myslet si, že „poručíme větru dešti“ 
je nanejvýš pošetilé. Naopak, my 
lidé se musíme přizpůsobit přírodě 
a žít v souladu s ní.

text: Josef Sedláček

Čísla k zamyšlení:

ÚDAJE ZE STANICE KROMĚŘÍŽ (ZVU)

Datum Den průměrná teplota (°C) maximum (°C) minimum (°C) přízemní minimum (°C) srážky (mm)   

21. 6. 2024 Pá 20,8 29,0 15,4 13,5 19,0

22. 6. 2024 So 20,0 25,8 17,1 17,3 3,8

26. 6. 2024 St 20,5 28,4 15,8 13,6 7,2

27. 6. 2024 Čt 20,6 28,2 16,7 16,2 6,4

30. 6. 2024 Ne 23,0 30,9 18,1 17,8 61,6

17. 8. 2024 So 23,6 31,2 18,8 16,8 74,1

18. 8. 2024 Ne 21,3 29,8 18 18,3 17,5

ÚDAJE ZE SOUKROMÉ METEOSTANICE V POPOVICÍCH 
(OTAKAR VRZAL POPOVICE 11)

Datum Den srážky (mm) za čas v min.

21. - 22. 6. 2024 So 34,5 20,0

27. 6. 2024 Čt 51,1 40,0

30. 6. 2024 Ne 79,0 70,0

17. 8. 2024 So 62,5 85,0

ZA ČERVEN 2024 SPADLO V POPOVICÍCH 270 MM!



14

2 | 2024

SAKRÁLNÍ PAMÁTKY JSOU V HAVARIJNÍM STAVU, 
POSTUPNĚ SE BUDE ŽÁDAT O DOTACE
V Ratajích, Popovicích i Sobělicích jsou kří-

že, které jsou staré i přes 200 roků. Připomí-
nají události tehdejších let, často se stavěly 
k významné příležitosti nebo po nějaké tra-
gédii jako místo, ke kterému lidé chodili hle-
dat útěchu a modlit se. Na technickém stavu 
drobných sakrálních památek jsou znát po-
větrnostní podmínky, neodborné zásahy či 
„utopený“ základ pod úrovní terénu. Větši-
na z nich potřebuje odborné restaurátorské 
ošetření a  opravu. Restaurátoři se v  červnu 
byli v obci podívat na pár sakrálních staveb, 
které jsou na první pohled v nejhorším sta-
vu a  na základě svých poznatků vyhotovili 
záměry na jejich opravu. Na konci letošního 
roku se podají žádosti o dotace na Minister-
stvo zemědělství ČR, na Zlínský kraj i Minis-
terstvo obrany ČR.

Přitom dotace na kulturní a  sakrální pa-
mátky se vypisují minimálně od roku 2010. 
Představujeme vám současný stav památek, 
které prohlédl restaurátor. Označil je jako 
havarijní a u některých hrozí samovolné zří-
cení.  

Kříž u točny
Památka je podle odborníka v havarijním sta-

vu a rozsah poškození je tak velký, že nelze vy-
loučit samovolné zřícení. Je potřeba zajistit stati-
ku kříže a stabilizovat jednotlivé části, ze kterých 
je sestavený. Havarijní stav kříže je proto, že zeza-
du památky jsou vidět trhliny v oblasti železných 
čepů, které drží jednotlivé části pohromadě. Do 
nich zatéká a  zvětšují se. Také sokl a  kamenná 
základna jsou „utopené“ pod úrovní terénu. Kříž 
je složený z několika materiálů – z křemičitého 
a zrnného pískovce a také z Mšenského pískovce 
z oblasti Litoměřic a z kamene. Pískovec zvětrá-
vá a je narušený zemní vlhkostí. Samotný korpus 
Ježíše Krista je litinový, koroduje a je nepůvodní. 
Po celé památce jsou defekty v  materiálu, po-
vrch je narušený biologickými nálety a architek-
tura kříže je poškozená.

Při pracích se kříž demontuje a odveze do ate-
liéru. Železné čepy se nahradí nerezovou ocelí, 
památka se šetrně očistí, doplní se chybějící 
části a rozlomené se slepí. Povrch se vyretušuje 
a naimpregnuje. Památka se osadí na nový be-
tonový základ, který ji bude chránit před zemní 
vlhkostí. Litinový Ježíš Kristus se očistí písková-
ním a pozlatí se.

Kříž nechala postavit obec v roce 1883. V ten 
samý den se od kříže nesl zvon, který se umístil 
do věže ratajského kostela.

 Sádkový kříž
I památka, která je za Zemědělským obchod-

ním družstvem v Ratajích, je v havarijním stavu. 
V důsledku umístění na okraji meze a nekvalit-
ního podloží je celý kříž vychýlený a nakloněný 
směrem do meze a  hrozí jeho nekontrolované 
zřícení. Dalším závažným poškozením jsou trh-
liny v  oblasti připevnění kovových částí i  na 
samotném podstavci. Do trhlin vniká srážková 
voda, zvětšuje je a způsobuje poškození mate-
riálu. Do pískovcového podstavce kříže se v mi-
nulosti zasahovalo, protože rozlomené části se 
slepily a  zabetonovaly. Spárování je uvolněné 
nebo zcela chybí a  litinový korpus Ježíše Krista 
koroduje.

Kříž je potřeba staticky zajistit, protože při 
pádu by se rozbil. Před samotným restauro-
váním se demontuje a  odveze se do ateliéru. 
Praskliny se zacelí, odlomené části se slepí, po-
vrch se očistí, naimpregnuje a  udělá se nové 
podloží i základ, aby kříž stál rovně.

Obec jej nechala postavit roku 1872 jako pa-
mátku na rozdělení pastvisek u potoka. Za II. svě-
tové války jej ustupující vojáci poškodili a v roce 
1946 se nechal opravit. Je na něm nepůvodní 
deska s nápisem: „Opraveno na památku pová-
lečných událostí LP 1946.“

Kříž nad Sobělicemi
Je vysoký 4,3 metru a starý více jak 200 let. Vy-

robil se z pískovce z Chřibů a stojí 300 metrů za 
obydlenou oblastí.

Dle restaurátora je korpus Ježíše Krista v hava-
rijním stavu a na hranici životnosti. Na povrchu 
pískovce jsou trhliny, které se stále zvětšují. Když 
do trhliny v zimě nateče voda a zamrzne, dochá-
zí k jejímu roztažení. Srážkové vody pronikají do 
celého díla a způsobují degradaci materiálu. Po-
vrchové vrstvy pískovce opadávají a na památce 
jsou znatelné vlivy povětrnostních podmínek 
a  barevné nerovnosti, které vznikly v  důsledku 
počasí a povrchových změn. Hrany a  rohy jsou 
opadané a spárování dožívá. V minulosti se kříž 

částečně opravoval, ale životnost zásahů už ode-
znívá.

Kříž se bude opravovat na místě za pomocí le-
šení. Povrch se očistí a naimpregnuje. Chybějící 
hrany se doplní. Dojde k modelaci korpusu Ježí-
še Krista a k nahrazení odpadlých částí. Odstraní 
se cementové tmely a  ošetří se zvětralé části. 
Trhliny se vyplní pomocí injektáže a díky tomu 
se už nebudou zvětšovat. Pamětní nápisy se vy-
retušují a vyplní se černou barvou.

Památka patří k  nejstarším, pochází z  roku 
1809. Běžně se u kříže konaly bohoslužby, dnes 
je v jeho blízkosti geodetický bod (červeno-bílá 
tyčka). Dříve stával v  polích nad Lutopecnami 
a v 50. letech, při scelování pozemků, se přesu-
nul nad Sobělice.

Boží muka Elišky Kovářové Nezvalové
V minulém vydání Ratajského zpravodaje jste 

si mohli přečíst o  božích mukách na Havlově 
nivě, která už téměř zavál čas. Nápis na podstavci 
je sotva znatelný a obrázek ve stříšce chybí. Celá 
plocha je pokrytá biologickými nálety a na ob-
jektu jsou odlomené hrany a rohy. Spárování je 
dožité, místy zcela chybí. Ani jeden z nápisů není 
čitelný a obrázek Panny Marie, který byl zasklený, 
už v okýnku dávno není.

Boží muka se budou muset demontovat a za-
vézt do restaurátorské dílny. Tam se očistí od 
mechů a  lišejníků a  parním čističem se potlačí 
černé mapy na povrchu kamene. Také železné 
čepy jsou dožité a  nahradí je kovaná nerezová 
ocel. Odlomené rohy a hrany se doplní tmelem 
a  nápisy se obtáhnou. Na závěr se celá plocha 
památky ošetří nátěrem proti vlhkosti a  proni-
kání vody do spárování. I podstavec se osadí na 
betonový základ, který se izoluje proti zemní vlh-
kosti hydroizolační lepenkou.
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Další kříže v obci:
 Kříž na návsi

V Sobělicích na návsi stojí kříž z roku 1873, pů-
vodně byl ale umístěný jinde.

Kříž na rozcestí
U Sobělic, u autobusové zastávky směrem na 

Kroměříž, stojí kříž z roku 1881 a obci jej darovali 
manželé Josef (*1852) a  Františka (*1841) Leh-
koživovi, z Popovic z čísla 29. Josef byl 2. manžel 
Františky, její 1. muž byl František Vaculík (*1840). 
A  Josef se na číslo 29 přiženil z  domu číslo 37 
a byl pacholek.

 Kříž u kostela svatého Petra a Pavla
Pochází z  roku 1884 a  farnosti jej věnovali 

František a  Josefa Poledňákovi ze Sobělic. Na 
památce je nápis: „Klaníme se tobě, ó Pane Ježíši 
Kriste a dobrořečíme tobě, neboť skrze svatý kříž 
svůj svět jsi vykoupil.“

Kříž na hřbitově
Uprostřed ratajského hřbitova se tyčí dvou-

metrový kříž. V  jeho středu je plastika postavy 
s  mečem zabodnutým v  hrudi, nahoře je Ježíš 
Kristus. Občané Drahlova, Rataj a Sobělic jej obci 
věnovali roku 1895.

Kříž na křižovatce
Památka je u autobusové zastávky a stojí zde 

od roku 1904.

Popovický kříž
Je nejmladším křížem v obci (1905) a nachází 

se těsně u hlavní silnice ve směru na Zlobice.

text: Jana Hlavinková
foto: Marek Zezula, Jana Hlavinková

PAMÁTKY S PŘÍBĚHEM – PRASTARÉ HŘBITOVY, KOSTELY A KAPLE
Hřbitov, kostel a  kaplička. Tato 

tři místa byla od nepaměti vzájem-
ně propojená. Sem lidé chodívali 
nalézt útěchu, pomodlit se, spojit 
se s Bohem, vzájemně se setkávat 
a oplakávat své zemřelé. Vždyť kos-
tel býval za starých časů středobo-
dem vesnice. Nejstarší dochované 
záznamy hovoří o  tom, že v  roce 
1378 už byla v  Ratajích fara. Když 
už tady byla fara s farářem i kostel, 
musel tady bývat i  prastarý hřbi-
tov. Jenže kde? Na otázku hledali 
odpověď už naši předkové a  ná-
hodně ji nalezli až po několika sta-
letích, v roce 1881.

Hledal se prastarý hřbitov
Pamětníci vzpomínali, že starý 

kostel z  roku 1841, postavený na 
místě prastarého vyhořelého kos-
tela, měl podobu kříže, kterou tvo-
řila chrámová loď se dvěma boční-
mi kaplemi Panny Marie Hostýnské 
a svaté Anny. Na ploché střeše byla 
jedna věž. Jenže nový kostel moc 
dlouho nevydržel a o 40 let pozdě-
ji shořel znovu. Ještě v témže roce 
místní lidé bourali zbytky shoře-
lého kostela a  při kopání základů 
nalezli nejen pohřbené z 18. stole-
tí, ale i  původní hřbitov a  základy 
starodávného kostelíka, který zde 
stával před několika stoletími.

Jan Kvasnička (*1838 - †1920), 
rolník z  Rataj z  domu číslo 36 
v  roce 1918 vzpomínal, že pod 
jednou z kaplí kostela, postavené-
ho v  roce 1841, nalezli vyzděnou 
hrobku s  osmi rakvemi. Na jedné 
z  nich byl čitelný letopočet 1767. 
Rakve byly už téměř rozpadlé, ale 
zůstaly v  nich části oděvů, podle 
kterých bylo poznat, že ostatky pa-
tří kněžím a jedné ženě.

Jelikož měl být nový kostel mno-
hem větší než ty předcházející, 
muselo se kopat i dál, směrem ke 
starému hřbitovu. A  přitom muži 

narazili na půdorys z kamene. Měl 
rozměry 12 x 7 metrů a v jeho zá-
kladech a okolo nich se našlo veli-
ké množství kostí. Nebylo pochyb 
o tom, že našli nejen prastarý kos-
telík, ale i  prastarý, nejpůvodnější 
hřbitov v Ratajích.

Kostely ubíraly místo hřbitovu
To, že základy byly nadmíru 

dobře zachované si lidé vysvět-

lovali tím, že prastarý kostelík se 
cíleně zbořil a  na jeho místě se 
postavil větší. A  každý další nově 
vystavěný kostel měl zase o  něco 
větší půdorys než ten předchozí, 
a tím se ubíralo z plochy hřbitova. 
Hrozilo, že nebude kde pohřbívat.

Proto 6. 6. 1765 směnili Martin 
Kvasnička, Jakub Kvasnička a Ignác 
Palica s  farářem pozemky, které 
měli těsně za zdí starého hřbitova, 

aby se sem mohl rozšířit. Ovšem 
bylo to krátkozraké řešení, protože 
za pár let nastal stejný problém. 
Nebylo kde pohřbívat zemřelé 
z ratajské farnosti, pod kterou pat-
řily Rataje, Věžky, Drahlov, Sobělice 
i Popovice.

Měli nový společný hřbitov
Jenže nově postavený kostel 

v  letech 1881-1884 už stál na té-
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měř celé ploše prastarého i  staré-
ho hřbitova a k pohřbívání zůstala 
jen nově přikoupená plocha před 
téměř 120 lety. Opět se muselo ře-
šit, jak hřbitov rozšířit, ale tehdejší 
farář už nechtěl pozemky směňo-
vat. Problémů si všiml i  politický 
úřad a  ratajským nařídil, že do 10 
let musejí vybudovat nové místo 
posledního odpočinku. Rozběh-
la se diskuze a  padl návrh, aby si 
Rataje, Popovice a Sobělice vybu-
dovaly společný hřbitov, kde by 
spočinuli všichni zesnulí ze všech 
tří obcí. Šelešovice a Věžky se roz-
hodly, že si udělají své vlastní hřbi-
tovy. Jenže jednání s  Popovicemi 
ztroskotala, protože se nechtěly 
podílet na společných nákladech 
a  rozhodly se, že si udělají svůj 
vlastní.

Ratajští koupili pozemky od Jo-
sefa Brázdila (z  č. p. 50), Františka 
Žourka (z  č. p. 8), Anežky Šiškové 
(z č. p. 20) a od Jana Dohnala (z č. 
p. 2) o  celkové výměře 1266 m². 

Náklady na pořízení pozemků čini-
ly 2580 zlatých a tři obce, pro které 
byl hřbitov určený, si úhradu mezi 
sebou rozpočítaly takto: Rataje za-
platily 1324 zlatých, Sobělice 618 
a Drahlov 638.

V  prosinci 1895 se začal poze-
mek oplocovat a  v  březnu 1896 
zde spočinuli první zemřelí. Od té 
doby se zakázalo používat starý 
hřbitov za ratajským kostelem.

  
Za usycháním lipky byl hloupý 
žert

Na starém hřbitově za koste-
lem stála pravděpodobně od roku 
1770 kaplička, kterou nechali po-
stavit místní lidé na památku vel-
kého požáru v Ratajích v roce 1760. 
V  ten samý rok se po stranách 
kapličky vysázely dvě lípy. Jak se 
v  letech 1881-1884 postavil nový 
kostel, napadlo tehdejšího faráře 
Aloise Suchého, že by se mohl za-
vděčit arcibiskupovi Kohnovi. Vě-

děl o něm, že má rád zeleň a stro-
my. Nadučitel Antonín Brabec byl 
včelař a ovocnář a sehnal dva kusy 
vzácných lipek, které společně se 
žáky zasadil před vchodem do kos-
tela. Jedna z  lipek se pěkně ujala, 
druhá během let několikrát uschla 
a musela se vysadit nová. Místní si 
lámali hlavu, jaktože se jedné daří, 
roste a druhá hyne. Teprve až lipka 
vysázená v  roce 1918 se ujala. Až 
později se přišlo na to proč. Jeden 
obyvatel si vymyslel vtípek a chtěl 
lidem namluvit, že lipka přes noc 
vyrostla i  o  několik centimetrů. 
A  nenapadlo jej nic lepšího, než 
vzít stromek za kmen a  trochu jej 
povytáhnout ze země. Teprve poté 
se lipka vysázená na konci 1. svě-
tové války u  země obskládala ka-
meny a už neusychala. Nešla totiž 
povytáhnout.

Kdo lípy skácí…
Po Ratajích se od vysvěcení kap-

ličky v roce 1770 povídalo, že když 
se lipky vysázené z  obou stran 
kapličky skácí, povede se obci ve-
lice zle. Někteří však už na pověru 
zapomněli a  napadlo je, že by se 
přece jen mohly lipky skácet, pro-
tože už jsou staré.

3. května 1937 si lípy prohlížel 
biskup Jan Sháněl, který byl v Ra-
tajích na obhlídce a  navrhl, že by 
se mohly ořezat. Farní výbor ale 
nakonec rozhodl, že se stromy 
skácí úplně a  stanovil termín na 
27. 1. 1938. Místním se to ale nelí-
bilo a napsali Památkovému úřadu 
v  Brně. Za tři dny přišla odpověď, 
že se lípy u kapličky ani před koste-
lem nesmí skácet, že jsou památ-
kově chráněné. Tím byly Rataje 
ochráněné před kletbou…

text: Jana Hlavinková
zdroj: vzpomínky Jana Kvasničky 

a Josefa Žourka
foto: Marek Zezula

ŽIVOT NA SELSKÝCH GRUNTECH 
V ROCE 1870

Vzpomínky Aloise Kvasničky na to, co se jedlo na ratajských gruntech:

snídaně:
* česneková polévka s chlebem, káva
* kmínová polévka s chlebem, káva

* „syrňačka“ (rozehřálo se mléko, a v něm se s trochou másla roztopily tvarůžky) 
* vařené zelí (nebylo talířů, tak všichni jedli z jedné mísy) 

svačina: 
* sýr a chleba (jedlo se na poli) 

oběd: 
* zasmažená polévka 

* vařené šišky (knedlíky)
* koláče (byly ve středu a v sobotu) 

* buchty
* maso (bylo jen v neděli) 

* prosná kaše
* krupice s máslem a perníkem 

svačina:
* zbytky od oběda

* kvašené oharky s chlebem 
* ovoce, zelenina (sezónně)

* kyška nebo podmáslí a chleba
* švestková povidla s máslem a chlebem 

večeře:
* prosná kaše s mlékem 

* zemáky s mlékem nebo kyškou
(maso se na večeři nikdy nejedlo) 

Jedlo se z mísy a později z hrnků, talířky se začaly používat až po roce 1880. 
   

zdroj: Vzpomínky pamětníků sepsané Josefem Žourkem před 100 lety 

Obec Rataje
 vydává k příležitosti  125 let výroční narození  ratajského učitele, 

kronikáře a historika

JOSEFA ŽOURKA  RATAJSKÉ ZKAZKY,
 které sepsal v letech 1942 – 1946 a knižně nikdy nevyšly.

SENIOŘI DOSTANOU PUBLIKACI ZDARMA NA SETKÁNÍ SENIORŮ, 
OSTATNÍ ZÁJEMCI SI MOHOU ZKAZKY ZAKOUPIT NA OBECNÍM 

ÚŘADĚ OD 7. 10. 2024 ZA 200 Kč.

OBEC RATAJE VYDÁVÁ KNIHU 
POVÍDEK RATAJSKÉ ZKAZKY
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NOC KOSTELŮ SE KONALA SE SRDCEM NA DLANI

Maminky s dětmi z Modlitebního společen-
ství farnosti svatého Petra a Pavla v Ratajích se 
v červnu zapojili do celorepublikové akce Noc 
kostelů 2024. Jedná se o  ekumenický projekt, 
který pořádají lidé z různých křesťanských círk-
ví a  tématem letošního roku bylo „srdce.“ Celá 
akce proběhla s opravdu velkým srdcem všech 
zapojených. Naši a  přespolní občané mohli 
nejen zapálit svíčku a  přidat ji před náš nový 
kamenný obětní stůl spolu s  osobní prosbou, 

ale mohli před kostelem ochutnat skvělé pa-
lačinky s  dobrou kávou, vyzdobit si originální 
perníček ve tvaru kostela nebo si poslechnout 
tajemnou pověst O ratajské kapli, lípách a vel-
ké křivdě. Programovou část akce zahájil mini 
koncert mladých z farního společenství, násle-
dovaly komentované prohlídky místostarostou 
obce Pavlem Opatrným, prohlídky věží koste-
la a  v  kostele byly k  vidění informační panely 
dokumentující život farnosti. Lze jen souhlasit 

s hloubkou myšlenky akce: „V této době potře-
buje celý svět více srdce zvláště proto, že se 
kolem nás děje tolik srdcervoucích událostí.“ 
Doufáme, že se akce podařila a  rádi bychom 
ji vždy s  odstupem několika let zopakovali. Je 
důležité si připomínat nejen zdejší křesťanskou 
historii, ale také význam a  odkaz duchovních 
tradic našich předků.

text: Pavel Opatrný
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Květen a červen nám ohlašoval 
konec školního roku. Na období 
hlavních prázdnin se těší nejen 
žáci základní školy, ale také děti 
ze školky. Léto přece představuje 
čas klidu, pohody, tepla, koupání, 
turistických výšlapů a  cestování 
s rodiči, prarodiči. Než se tak sta-
lo, do mateřské školy jsme zapsali 
nové děti a maminky dostaly dá-
rek k svátku.

Animág a Den dětí
Na začátku května jsme přijali 

pozvání Střední pedagogické školy 
v  Kroměříži na 8. ročník celostátní 
soutěže animační tvorby dětí a mlá-
deže Animág Kroměříž 2024. Byla 
to přehlídka krátkých animovaných 
snímků pro malé i  velké. Program 
byl doplněný o  společné zpívání 
a cvičení. Děti se tak měly možnost 
seznámit s  využitím současných 
technologií, jako je tablet, telefon, 
a to nejen k telefonování.

V  poznávání jsme pokračovali 
v tématu „Jaký, je rozdíl mezi vesnicí 
a městem?“ Děti ze třídy Berušky se 
v rámci tématu vydaly do Kroměříže. 
První den v červnu patří celosvětově 
dětem v  rámci oslav Dne dětí. Ani 
v naší mateřské škole tomu nebylo 
jinak a  den jsme oslavili pohybem. 
Za splněné úkoly pak na děti čekaly 
drobné, nejen sladké, odměny.

Návštěva družstva i kadeřnictví 
ve školce

Copak dělá kadeřnice? Tuto otáz-
ku položila jednoho červnového 
dne dětem paní učitelka.   Jsme 
moc rádi, že na začátku června přija-
la naše pozvání paní kadeřnice Míša.  
Paní kadeřnice umožnila dětem po-
znat předměty, které se v této profe-
si používají a prakticky jim předved-
la, k  čemu slouží.  Následně došlo 
i  na malé zkrášlení. A  co povolání 
z jiného soudku?  

Traktory, kombajny a jiné důležité 
zemědělské stroje, to vše je součás-
tí technické stanice zemědělského 
družstva. Děti se tak při návštěvě Ze-
mědělského obchodního družstva 
Rataje seznámily s  technikou, která 
se stará o okolní pole. Zjistily také, že 
není důležité jen umět řídit traktor 
a další stroje, ale je také potřeba je 
umět opravit, postarat se o ně a vě-
dět k čemu jaký stroj slouží.

 Rozloučení s předškoláky
Čas nezadržitelně letí a máme tu 

konec června, pro některé děti čas 
loučení s mateřskou školou. Stalo se 
pravidlem, že se děti se školkou roz-
loučí ve společnosti rodičů a  pana 
starosty Marka Zezuly. Loučení pro-
bíhá jak jinak než písní a tancem. Ne-
chyběla také nezbytná přísaha na-
stávajícího školáka, zamáčknout slzu 
a  hurá do nočního dobrodružství. 
Děti loučící se se školkou v  ní tráví 
čas také v noci. Pravidelně si pro ně 
paní učitelky připravují pestrý pro-
gram plný dobrodružství a  úkolů. 
Letos nechyběla ani procházka po 
nočním hřišti a  farské zahradě. Mu-
síme říct, že se těch 12 školáků s ma-
teřskou školou rozloučilo důstojně. 
Nejenom, že vyluštili tajnou šifru 
a získali hesla k odměnám, ale také 
většina prošla temným prostorem 
s hrdostí, grácií a minimem strachu. 
Pro nás paní učitelky byla pak velkou 
odměnou ranní otázka:“ Dneska spí-
me zas?“

Základy silničního provozu
S  blížícími se prázdninami ještě 

nejstarší děti, které již zvládají jízdu 
na kole, navštívily Dětské dopravní 
hřiště v  Kroměříži. V  bezpečném 
prostředí si děti vyzkoušely, jak se 
má chovat chodec na chodníku 
a  silnici, cyklista při jízdě na kru-
hovém objezdu či  přes železniční 
přejezd. Jak správně odbočovat na 
křižovatce.

A  nastalo loučení. Mateřská ško-
la na krátký čas osiřela.  2. září jsme 
přivítali stávající i nové děti v novém 
školním roce. Další dobrodružství 
jsou na obzoru….

text: Jana Hrušková 

DĚTI Z MATEŘINKY SE SEZNÁMILY S POVOLÁNÍMI, MĚSTEM 
I ZEMĚDĚLSKÝMI STROJI
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V ZÁKLADNÍ ŠKOLE SE TĚŠÍME NA NOVÉ ZAČÁTKY
Konec prázdnin znamená 

čas těšení se na nové začátky, 
trochu lítosti nad odcházejícím 
létem, ale i  očekávání dalších 
školních dobrodružství. Vždyť 
školní rok, který nedávno skon-
čil, nám jich nabídl spoustu. 
Ještě ve vzpomínkách máme 
přání maminkám v  květnu, kte-
ré se neslo hlavně v  hudebním 
a tanečním duchu. Emotivní po-
děkování natočené dronem na 
hřišti za školou dohnalo nejen 
maminky k slzám. Děti a žáci tak 
milým způsobem předali svým 
maminkám dárek a vyjádřili své 
díky za jejich péči a  lásku. Pro-
tože přípravy na besídku byly 
časově náročné, rozhodly se 
paní učitelky, že další větší akce 
již nebudou následovat. Vždyť 
je potřeba dotáhnout školní rok 
do zdárného konce – doučit ješ-
tě všechno potřebné učivo.

První škola v přírodě
Konec školního roku se přiblížil 

mílovými kroky a  žáky i  učitele 
ještě čekala premiéra nové akce. 
Přijala jsem po dlouhém váhání 
nabídku agentury, která se zabývá 
organizací pobytů dětí a zároveň 
vyslyšela některé rodiče, zda by 
škola nemohla jet na školu v pří-
rodě. Dříve jsem tyto připomínky 
vzala jako bezpředmětné, vždyť 
samy Rataje mají kolem sebe lesy 
vybízející k pohybu a pobytu. Le-
tos jsem se ale po poradě s paní 
učitelkami rozhodla využít příle-
žitosti a zorganizovat školu v pří-
rodě. Nabídl se penzion nedaleko 
Olomouce. Od začátku však byly 
kladeny překážky jak ze strany 
smluvní strany, která odřekla mís-
to pobytu bez udání důvodu, tak 
ze strany některých rodičů, kteří 
tak trochu akci nedůvěřovali. Přes 
počáteční problémy se nakonec 
vše zdařilo zajistit. Také místo po-
bytu školy v přírodě se přesunulo 
na Tesák na chatu Kyčerka. Vše 
zlé k  něčemu dobré, říkala jsem 
si, vždyť toto místo je mnohem 
blíž ve Zlínském kraji, děti tak 
aspoň poznají krajinu svého re-
gionu. A  jak se blížil konec roku, 
vzrůstala u  některých nervozita, 
u jiných těšení se na nové zážitky. 
Škola v přírodě se konala předpo-
slední týden školního roku, kdy 
už známky na vysvědčení byly 
uzavřené, a tak se žáci mohli těšit 

na zábavné vyučování uprostřed 
Hostýnských lesů, a  ještě zábav-
nější soutěže a  sportovní aktivity 
pořádané v odpoledním a večer-
ním čase agenturou 4events za 
spoluúčasti všech paní učitelek 
a asistentek.

I  když organizace byla hodně 
náročná a řešilo se mnoho překá-
žek, vše nakonec klaplo na jednič-
ku. Samotný pobyt si užili jak žáci 
naší školy, tak všichni zúčastnění 
dospělí. Škola v  přírodě se může 
zapsat jako zdařená premiérová 
akce.

Zpětná vazba od dětí nás po-
těšila

Než jsme se rozešli na prázdni-
ny a dovolené, rozdala jsem ještě 
rodičům a žákům evaluační (hod-
notící) dotazník, abych měla zpět-
nou vazbu, co se ve škole daří 
a co by ještě bylo možné zlepšit. 
Výsledky dotazníku jsou zpraco-
vané ve Výroční zprávě, kterou 
si můžete v  brzké době přečíst 
na našich webových stránkách 
www.skolarataje.cz. Škoda jen, že 
na rozdíl od žáků, kde byla účast 
téměř stoprocentní, rodičů se 
zúčastnilo jen 31 procent dotá-
zaných.

I tak jsem odcházela na základě 
výsledků dotazníku na zaslouže-
nou dovolenou s  pocitem dob-
ře vykonané práce. Tímto děkuji 
svým kolegyním za to, že dělají 
svou práci tak, že v  dotazníku 
žáků se objevovala před slovem 
učitelky a  asistentky přídavná 
jména jako: „milé, hodné, moc 
dobré, skvělé, úžasné, srandovní.“ 
Věta jednoho žáka - „Těším se na 
ně“ - nás opravdu zahřála u  sr-
díčka, a  hlavně nabila energií do 
dalšího školního roku, který se 
pomaličku rozjíždí.

Přeji žákům, jejich rodičům 
a mým kolegyním co nejvíce pří-
jemných chvilek, spoustu trpěli-
vosti a vzájemné podpory. Jedině 
tak dosáhneme společného cíle 
– naučit děti nejen takzvané trivi-
um, které je na 1. stupni základem 
pro další učení, ale předat jim 
schopnosti, kompetence, které 
dají dětem do života to, co budou 
každodenně potřebovat, a  které 
jim pomohou překlenout nejed-
nu překážku v budoucím životě.

text: Lenka Tunker
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PŘI NENADÁLÝCH UDÁLOSTECH NEVOLEJTE DOBROVOLNÉ HASIČE, 
ALE LINKU 150

Na úvod si vysvětleme rozdíl mezi Sborem dobrovolných hasičů Rataje 
a Jednotkou Sboru dobrovolných hasičů Rataje. Sbor je zájmová organi-
zace působící v oblasti požární ochrany a kulturně-společenského života 
v obci. Členové pořádají kulturní akce pro děti a dospělé, věnují se preven-
tivní činnosti, výchově dětí a požárnímu sportu. Také jsou nositeli tradic.

Naopak jednotka sboru (JSDH) je jednotka požární ochrany zařazená 
v V. skupině, což znamená, že je předurčená pro plnění letecké techniky. 
Členové jsou muži a ženy, kteří mají svá zaměstnání, rodiny, zájmy, ale když 
přijde SMSka a rozezní se siréna, vyráží do hasičské zbrojnice a jsou připra-
veni pomoci tam, kde je zapotřebí. Ve dne v noci bez ohledu na vlastní 
pohodlí. Vše dělají ve svém volném čase a většinou bez nároku na honorář. 
Jednotka obce není vybavena prostředky jako jednotky profesionální, dis-
ponují však vybavením dle zařazení a možností zřizovatele. Jednotka čítá 
14 členů. Má jednoho velitele jednotky, tři velitele družstev, šest strojníků 
a  čtyři hasiče. Jednotka podléhá integrovanému záchrannému systému 
(IZS). Vyjíždí na výzvu Krajského operačního střediska Hasičského záchran-
ného sboru Zlín. O součinnost může požádat zřizovatel (obec), ale vždy se 
souhlasem Krajského operačního a informačního střediska (KOPIS). Při ne-
dávných bleskových záplavách došlo k mnohým nedorozuměním, a proto 
prosíme občany, kteří potřebují pomoci v nenadálých událostech, a to při 
ohrožení života a majetku, aby volali linku 150. Operační středisko vyhod-
notí událost a na místo vyšle profesionální nebo dobrovolnou jednotku. 
O rozsahu prací jednotky rozhoduje velitel zásahu na místě události. Čle-
nové jednotky odstraňují nebezpečné život ohrožující stavy, dohlíží a za-
bezpečují. Nesuplují technické a úklidové služby.

Zásahy v létě:
22. 6. Popovice – Technická pomoc, odstranění nebezpečných stavů
26. 6. Popovice – Protipovodňové opatření, stavba protipovodňové hráze
27. 6. Popovice – Technická pomoc, čerpání vody
27. 6. Popovice – Technická pomoc, odstranění nebezpečných stavů, za-
plavený dům
30. 6. Kroměříž – Technická pomoc, odstranění nebezpečných stavů, voda 
v bytě
30. 6. Sobělice – Technická pomoc, čerpání vody
30. 6. Sobělice – Technická pomoc, čerpání vody
1. 7. Kroměříž – Technická pomoc, odstranění nebezpečných stavů, čer-
pání vody
1. 7. Postoupky – Technická pomoc, čerpání vody
15. 8. Vyškov – Plnění letecké techniky
17. 8. Popovice – Technická pomoc, odstraňování překážek

Vodu čerpáme z  hydrantů, které nám doporučily Vodovody 
a kanalizace Kroměříž, a. s. Na základě smlouvy s VAKem Kromě-
říž se každý odběr vody z  hydrantu řádně telefonicky hlásí a  je 
schválený. Voda z nádrží a rybníků v obci není vhodná k čerpání 
z důvodů nízké hladiny vody a přítomnosti abrazivních částic.

text: Filip Sedláček
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AKCE SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ RATAJE
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SOBĚLIČTÍ HASIČI OSLAVOVALI 95 LET OD ZALOŽENÍ SBORU

Sbor dobrovolných hasičů Sobělice letos 
oslavuje 95. výročí založení sboru, k  čemž 
jsme směřovali naše aktivity v  1. pololetí.  
Sbor dobrovolných hasičů se v naší obci zalo-
žil 20. 3. 1929, kdy se sešlo osm zakládajících 
členů v  hostinci u  Lysoňků. První velitel byl 
pan Augustín Fučík.

Na soutěžích se nám dařilo
Aktivně jsme se věnovali přípravě mladých ha-

sičů a  průběžné účasti na závodech. Opět, jako 
v minulém roce, jsme se orientovali na branné zá-
vody a závody jednotlivců na 60 metrů překážek. 
Vrcholem závodnického snažení byl druhý ročník 
SOBĚLICKÉ 60. Na startu se sešlo 60 závodníku 
z celého kraje. Našim mladým hasičům se v silné 
konkurenci dařilo a ve své kategorii obsadil Max 
Tvrdý krásné 3. místo. Klára Resutíková, která se 
loučila se žákovskou kategorií, skončila na po-
sledním domácím závodě na krásném 6. místě. 
Na okresním kole hry PLAMEN se nám také dařilo 
a Šimon Pokora se probojoval do krajského kola. 
Takže do prázdnin jsme společně s mladými hasi-
či vstupovali s velice dobrým pocitem.

Pomáhali jsme při následcích po bouřkách
Bohužel tak jak celou obec, i nás zasáhly bles-

kové povodně na přelomu měsíce června a čer-
vence. I  když naše jednotka není začleněná do 
jednotek výjezdového typu, a nemá ani patřičné 
vybavení, většina dospělých členů se jak 26. 6. 
tak i následně 30. 6. zapojila do pomoci kolegům 
z výjezdových jednotek.  A pomáhali jsme i spo-
luobčanům, které povodeň zasáhla.

Naštěstí se počasí umoudřilo a  nám se po-
dařilo vše uvést do stavu vhodného hodového 
veselí. Hody začaly vystoupením kouzelníka, což 
bylo malé překvapení pro děti. Následoval rodin-
ný branný pochod. Po skončení pochodu byly 
hry a soutěže pro děti v areálu Kulturního domu 
v Sobělicích.

text: Peter Resutík



2 | 2024

23

NA HODECH V SOBĚLICÍCH SE HASIČŮM ROZDÁVALY PAMĚTNÍ MEDAILE
Chci poděkovat všem spoluobčanům a členům sboru, kteří se podíleli 

na zabezpečení našich hodů, které mají své pevné místo mezi sobělickými 
akcemi. 

Večerní hodová zábava, na které zahrála kapela MOTUS, proběhla velice 
dobře a návštěvníci si akci pochvalovali. Děkuji především obsluze v bufe-
tu a u udírny, kteří se postarali o to, aby nebyla žízeň a hlad.

V neděli proběhla tradiční mše u kapličky v Sobělicích. Po ukončení se 
u příležitosti výročí založení sboru předávaly pamětní medaile jak starším 

stávajícím členům sboru, tak i bývalým členům sboru. Medaile jsou oceně-
ním za jejich záslužnou práci, kterou po dobu působení ve sboru odvedli. 
Ještě jednou všem děkuji.

Nakonec jsme položili pamětní věnec na počest všech hasičů, kteří již 
nejsou mezi námi.

Všichni členové se těší na následné období, které je před námi.

text: Peter Resutík
foto: Ivana Machová
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NA RATAJSKÝCH HODECH SE SOUTĚŽILO V PITÍ PIVA, ZAHRÁL POLYGON
Tím, že Rataje mají víc místních částí, konají 

se tady dvoje hody. Jedny přímo v Ratajích na 
fotbalovém hřišti a druhé v Sobělicích v zahra-
dě kulturního domu. Tím pádem mají místní 
na výběr, kterých hodů se zúčastní, anebo mů-
žou jít na oboje.

Ratajské hody se konaly mezi povodněmi, 
které obec postihly. I  tak hasiči stihli připravit 
hodové oslavy, i když byli unavení z odklízení 
následků po bouřkách.

V  sobotu 29. června byl pro děti i  dospělé 

připravený zábavný program. Konaly se závo-
dy v požárních útocích a byly připravené úkoly 
a  soutěže, do kterých se zapojila celá rodina. 
V Ratajích se už staly tradicí závody, kdy si je-
den z dvojice sedne do koleček a druhý jej co 
nejrychleji veze. Hasiči přichystali i bufet s ob-
čerstvením, které po závodech přišlo vhod.

Část hřiště byla posetá stoly a lavičkami, kde 
místní vedli družné hovory. Děti měly k dispo-
zici skákací hrad a celé odpoledne neúnavně 
běhaly pro hřišti.

Jak se setmělo, začala zábava pro dospě-
lé. Soutěžilo se v pití piva, k  tanci a poslechu 
hrála kapela Polygon v čele se zpěvákem Jiřím 
Ešlerem z  Věžek. Zábava trvala do pozdních 
nočních hodin a  někteří šli domů až nad rá-
nem, čemuž nahrávalo teplé počasí.

V  neděli ráno se konala hodová mše svatá 
v kostele svatého Petra a Pavla v Ratajích.

 text: Jana Hlavinková
foto: Ivana Machová
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MYSLIVCI USPOŘÁDALI PROGRAM PRO MÍSTNÍ DĚTI I STŘELBY NA VYSOKOU VĚŽ
Myslivecký spolek Rataje uspořádal ve čtvrtek 

5. 9. pro mateřskou školu a v pátek 6. 9. pro zá-
kladní školu sportovní dopoledne u myslivecké 
chaty na Síčkách.

Jednalo se převážně o  střelbu z  luku a  ze 
vzduchovek, při které každý soutěžil sám za 
sebe. Děti si také vyslechly zajímavou přednáš-
ku o  myslivosti a  přírodě, kterou jim připravil 
myslivecký hospodář Karel Mrhálek. K  dobré 

náladě a  k  dobrému soutěžnímu klání zajistili 
místní myslivci výborné občerstvení, takže nikdo 
nestrádal hladem ani žízní. Na závěr proběhlo 
vyhodnocení nejlepších střelců, kteří obdrželi 
krásné poháry.

V  sobotu 7. září naše sdružení uspořádalo 
soutěž pro střelce - jednotlivce - z blízkého okolí 
na  vysokou věž. Jako první s nástřelem 38 bodů 
skončil Ondřej Svoboda, na druhém místě s 36 

body Jaromír Němeček a třetí byl Luděk Karásek 
s 35 body.  Průběh celého závodu byl po tech-
nické stránce velmi slušně zajištěný, díky snaze 
všech členů Mysliveckého spolku Rataje, kteří se 
na celém průběhu podíleli, za což jim patří vřelé 
poděkování.

text: Zdeněk Ondruch
foto: Ivana Machová
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O CHODNÍKU K PÁLENICI SE JEDNÁ S KRAJEM
Občané Popovic volají po tom, aby se k pále-

nici vybudoval chodník a nemuseli chodit podél 
frekventované komunikace ve směru na Zlobice. 
Cesta je totiž úzká a když se proti sobě potkají 
dvě auta, musejí se navzájem vyhýbat. Ještě ob-
tížnější situace nastane, když po silnici jede au-
tobus nebo těžká technika. To pak zabere skoro 
celou šířku silnice a chodci musí být na pozoru.

„Čekáme na vypracování projektu, protože 

musíme mít zvlášť část na chodník a  zvlášť na 
silnici. Jelikož je silnice v majetku Zlínského kraje 
a chodníky budou z části na našich pozemcích 
a z části na pozemcích kraje, musí být v projektu 
jasně napsáno, kdo co bude � nancovat,“ sdělil 
starosta Marek Zezula.

Obec ještě musí jednat se Zlínským krajem 
a realizaci projektu načasovat kvůli tomu, že pů-
jde o společnou investici.

„Vím, že se chodník řeší od roku 2016 a od té 
doby se to nikam neposunulo právě kvůli ma-
jetkoprávním záležitostem. Prosím obyvatele 
o trpělivost, vybudování chodníků totiž nezále-
ží jenom na nás, na obci, ale i na kraji,“ požádal 
obyvatele Zezula. 

text: Jana Hlavinková
foto: Marek Zezula

DALŠÍ DROBNÉ ZMĚNY V RATAJÍCH

Dřevěná sovička před Základní školou v Ratajích

Oprava okapů na Kulturním domě v Ratajích
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DIAMANTOVÁ SVATBA MANŽELŮ ZEZULOVÝCH

Obec Rataje srdečně zve všechny občany nad 60 let 

na SETKÁNÍ SENIORŮna SETKÁNÍ SENIORŮ 
v pátek 4. 10. v 16 hodin, do Kulturního domu v Ratajích. 
čeká na vás:čeká na vás:
* vystoupení dětí z místní školy a školky
* povídání se starostou obce Markem Zezulou
* prezentace nové publikace „Zkazky Josefa Žourka“
* večeře
* životopis a původ Josefa Žourka
* zpěv a tanec s Ivo Gabrhelíkem ze skupiny Gaudeon
* káva, pivo, víno, koláčky 

s sebou:s sebou:
* dobrou náladu
* manžela/manželku, partnera/partnerku
* brýle

Zájemci, hlaste se, prosím, osobně v kanceláři Obecního úřadu v Ratajích, 

na telefonním čísle 573 364 328, na e-mailu hospodarka@rataje.cz, 

ať pro Vás můžeme zajistit večeři.

foto: Ivana Machová
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Obec Rataje nabízí pracovní místo

OBECNÍHO ZAMĚSTNANCE
Náplň práce:
* budete se starat o údržbu a čistotu veřejných prostranství
* k práci využijete i naši komunální techniku
* čekají vás úklidové i drobné stavební práce
* druh činnosti je odvozený od ročního období

Nabízíme:
* mzdové ohodnocené podle platové tabulky 
* osobní příplatek podle vašich schopností a dovedností 
* úhradu řidičského průkazu sk. C
* pružnou pracovní dobu
* stravenky v hodnotě 100 Kč
* občerstvení na pracovišti
* pestrou práci v závislosti na ročním období

Požadujeme:
* kladný vztah k manuální práci
* ŘP sk. B (aktivní řidič)
* ŘP sk. C  výhodou (dostanete vyšší � nanční ohodnocení)
* spolehlivost, samostatnost a pečlivost
* zkušenosti se svařováním, stavebními, zednickými či instalatérskými pracemi výhodou

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED!

V případě zájmu kontaktujte starostu obce Marka Zezulu, starosta@rataje.cz, 602 726 019.
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Máte doma staré fotografi e, které se týkají obce a jejich 

obyvatel?

Obec Rataje shání do připravované publikace fotografi e 

pořízené mezi léty 1900 – 1950 včetně I. a II. světové války.

Pokud nějaké najdete, můžete je přinést na obecní úřad, zaslat 

starostovi Markovi Zezulovi na email: starosta@rataje.cz, 

nebo redaktorce Janě Hlavinkové na email:

jhlavinkova@seznam.cz. 

Naši milí senioři, přineste, prosím, fotky na Setkání seniorů 

4. 10. v 16 hodin. 

      

     Děkujeme za spolupráci.

OBEC RATAJE HLEDÁ OBECNÍHO ZAMĚSTNANCE 


